XCVII. (b) Ad acta concil.

Rogatis patrum sententiis Jacobus episcopus Potentinus dixit (b), non tantum edenda diplomata, sed re ipsa cor-

ruptelas removendas. Bernardus archiepiscopus Spalatensis illud de componenda Romana curia decretum promulgari voluit. Alexius Amalphitanus, & Paris de Grassis Pisauriensis episcopi non in Romana modo ecclesia, sed in universi totius orbis ecclesiis restituendam disciplinam veterem, excindendaque omnes ubique corruptelas censuerunt, quod idem Paris in sua synodali hostria accurate repetiit (c): *Finita*, inquit, *cujuslibet*, *nimirum trium superiorum sanctionum, lectione lector deposita mithra alte dixit: Placentne vobis, patres, omnia, quae per me lecta fuerunt? At illico scrutatores vororum accesserunt ad Papam, qui respondit: Placet, & sic hinc inde scrutatores cum praeconariis & scribis duobus a quolibet latere perscrutati sunt vota. Secunda fuit super pacem; & omnibus illa placuit indifferenter. Tertia fuit super reformatione; & multis absolute non placuit, sed quod reformatio fieret universalis in toto a capite ad pedes: quo audito Papa quaevis an multi essent, & ille respondit: Quasi media pars eorum praetorum qui essent in latere sinistro. Et ego, qui aderam, respondi similiter: Placet quod reformatio fiat universalis, & quod reformatores reformentur; quo audito Papa quasi subridens dixit, velle aliquantulum cogitare, ut omnibus satisfiat; & sic in prima sessione futura deliberare quod omnium reformatio fiat tam sui, quam reformationum. His dictis ego dixi Papae, an placeret Papa cantare: Te Deum laudamus; qui hymnus semper solet cantari quando est aliqua materia gravis conclusa: & Papa dixit quod ex quo Rex Franciae adhaesit concilio Lateranensi, & facta esset unio in Ecclesia, magnam esse importantiam & sic incipit cantare: Te Deum laudamus; quod cantores profecuti sunt: & sic apertis januis populus ingressus est, & omnes exuti sunt patres. Papa ad versum: Te ergo quaesumus, cum pluviali descendit, & genuflexit, & in fine ibidem sedens deposuit calceamenta, & inde discessit reversurus ad palatium. Alia sessio fuit quinta maii MDXIV. Cujus sessionis historiam proximo anno prosequemur. Nunc non praetermittendum vitium est, in praedicta sessione octava perorasse post divina mysteria peracta Joannem Baptistam Gargam equitem Rhodium, ac Pontificem & patres de Rhodo adversus Selymi ingentes apparatus firmanda tuendaque monuisse.*

Scis, inquiebat, pater beatissime, & tu Lateranensis synode, Rhodon insulam ab omnibus laudatam atque opportunissimam semper ad res gerendas esse judicatam: nam Rhodos nostra adjacet Asia, qua maxime

(c) Paris ubi sup.

Insistent aliqui praefules in tota hierarchia disciplinae florem restituendum.

Decantatus hymnus Te Deum ob Gallorum cum concilio conjunctionem.

XCVIII. Rhodii equitis oratio.

sime Asia in mare nostrum excurrit; hinc in Syriam & in Aegyptum commodissima est navigatio: hinc in mare Asiaticum, Hellespontum, Propontida, ac Pontum commodissime solvitur, & rebus navalibus atque classicis ea civitas semper floruit. Et infra: *Arx enim ista est expultrix sevis- simorum hostium, qui semper vestras urbes & imperia invadere, & religionem nostram funditus evertere student. Et ut jam per literas praeritis mensibus, pater sanctissime, tibi illinc a nostris significatum fuit, Sultanum Selym Selym Mabomeranem imitem tyrannum classem ingentem paravisse, & innumeras copias contra Christi fideles & Rhodi insula milites & incolae contraxisse, & tantam tormentorum vim, quantam nullus unquam ad id bellum instruisse exploratum habuimus: qui illinc postmodum semotis castris alio contra orthodoxae fidei cultores impetum fecerunt, ubi multas clades & urbium ever- siones inferre conati sunt: & nuperrime, cum quieturum esse illum speravimus, per alteras a nostris tuae sanctitati significatum est, in eosdem belli apparatus ingenti studio summaque celeritate incumbere; & cum nihil majori odio prosequantur, quam Rhodum, ei multo magis in posterum timendum est, cui nunquam minari desistunt.* Necesse igitur est, ut principibus Christianis accerteris, & tuis dispersis in sancta septa collectis, quo unum sit ovile, sicut unus est pastor, cui pacifice & quiete praecipias, ut abs te magnanimo duce & vexillifero tua animi sinceritate, mirabili sapientia, caelestique virtute adversus hanc infidelium potentiam bellum suscipiatur. Expergiscimini ergo, expergiscimini tandem Christiani principes, & labenti Ecclesiae auxilium afferite, & sub Leone felicissimo pastore invictoque duce de bello Turcis inferendo in medium consulite, nec ulterius patriamini nostri Redemptoris sepulchrum, & Constantinopolim novam Romanam sub Turcarum imperio detineri, & tantam pestem atque perniciem adversus Christianos populos diutius sevirere; sed religionem vestram propius respiciatis, quam colore & augere vestri imperii & regni interest. Et infra: *Jacet desolata Asia, jacet Africa, jacet Aegyptus, ac bona Europae pars deserta abjecta sine lege, sine moribus, sine ullo Christianae religionis consortio; ubi tot civitates, tot populi, tot Imperatores, tot Reges, tot principes cultu vere fidei, armorum usu praestantissimi; ubi tot celeberrima Christi & sanctorum templa in crudelissimam jam Turcarum & barbarorum ditionem devenerunt: a quibus acceptas clades, & everiones, contumeliasque non est hujus temporis recensere, cum jam*

Significatur a Selym in Rhodios.

XCIX.

Exposita clades a Mahometanis illata Christiano imperio.

omnibus nota sint atque restata: & cum tot jam annos nihil aliud audiamus, quam excidia alia super alia Christianorum. Quid, quod Tyrrenum mare toties infestant, & quod pudet referre ad littora usque Romani agri praedarum venerunt? sed haec loca tam effervata barbarie sine fide, sine Deo tamdiu in potestate infidelium esse, ac non tam regi quam devastari passi sunt principes Christiani, dum quae sua sunt quarunt, non quae Jesu Christi; dum quisque luxui, simularibus, orio indulget; dum Romanum Pontificem toties acclamantem rabidos lupos gregem Domini invasisse, non audiunt, &c.

Aucta sunt ea mala temporum decursu obsurdescensibus ad Pontificum clamores precesque principibus Christianis. Constat quidem Leonem magno studio universos Reges ac principes ad mutuum concordiam reducere studuisse, ut sacrum bellum adversus Christiani nominis hostes post obtritum orientem jam occidenti imminentes susciperetur; omnium nationum episcopos summa cupiditate in singulis Lateranensis synodi sessionibus id expetiisse, pioque stimulos sponte incitato Pontifici addidisse: cujus sanctissimi consilii ad exitum perducendi studio, exente anno Laurentium Feltriensem episcopum designatum in Germania internumtium apostolicum apud Caesarem & septem viros operam navare iussit (a), ut ad omnia alia intestina Christianorum bella componenda eos promoveret. Consignatae sunt hac temporis nota eae literae: *Dat. Romae xxiii. decembris MDXIII. anno 1.* Excusae typis ipsae literae a Petro Bembo (b) fuere inter alias, quas Leonis nomine, cui a secretis erat, composuit; sed immutatis paululum consuetis Romanae curiae formulis, quas Latinae linguae nitore elegantiaeque, quam confectabatur consentire non putabat: quo studio dum scripta perpoliebat, Tullianofque flosculos avidius colligebat, incautus etiam gentilitiarum vocum putores aliquos inferuit, a quibus styli Romanae curiae sanctitas penitus abhorret: qua de re monitum lectorem volumus ad retundenda maledicentiae tela, quae aliqui captata ex hujusmodi voculis occasione jaculari possunt; quapropter nos in literis, quas ex Bembo decerpimus consuetam pontificalis curiae formulam, cum Pontifex loquens inducitur, restituisse cum ea verborum formula fuissent conceptae, atque a Bembo elegantiarum latinarum cupidissimo, dum typis excudebat, immutatae.

Quod autem attinet ad pontificias literas, quibus Maximilianus ad publicam im-

Et quotidianae gradationes maritimae.

C.

Magno molimine enisus est Leo Reges in Turcam conjungere.

(a) L. r. brev. p. 14.

(b) Bembo l. 6. ep. 24.

Bembo elegantiae studio putidas Gentilium voces interdum inseruit.

CI.

imperio Christiano maximeque Italiae pacem reponendam, de qua cum Gurcensi Cardinale Caesareo legato egerat, ad rem Christianam in pristinam dignitatem atque amplitudinem revocandam sollicitatus est; conceptae erant his verbis (a).

(a) Ext. apud Bomb. l. 6. ep. 24.

Expositum Cesarum Turcas ob nostrorum discordias confirmatum iri.

Maximiliano Imperatori designato. Esti & animo semper agitavimus ex eo tempore, cum Pontifex maximus creati sumus, ut pro reipublica Christiana otio communique bono te ab armis, ab ardore animi, ab odio exercendo cum iis, quos hostes tuos appellas, Christianis Regibus atque principibus, ad pacem atque amicitiam revocavimus, & posteaquam Matthaeus Cardinalis Gurcensis vicarius rerum Italicarum tuus, prudens excellensque vir, Romanam se contulit, cum eo saepius eadem de re sumus locuti; tamen quoniam iis diebus fratres nostri ecclesiae Romanae Cardinales, non solum separatim, ut cuique usui fuit, quod saepe antea fecerant, sed etiam una omnes atque palam nos ea de re multo diligentius atque accuratius monuerunt, veriti ne, si paulo modo ulterius nostrorum principum discordia inter eos vigneret, Christianam rempublicam bellicis civilibus debilitatam validissimi hostes nostri Turcae adorirentur atque opprimerent, qui tractare arma, parare exercitus classem conficere audiebantur; idem nunc quoque nobis tecum per literas multo accuratissime agendum esse contendendumque existimavimus, praesertim cum & nonnullorum Regum ac principum querela accesserint literis eorum & nuntiis ad nos perlatae parentem, ne Christianos populos nostre cura fideique creditos diutius inter se concurrere, collidique sineremus, & ipse Italia devotata prope ac desolata vocibus & quasi lacrymis excitetur, ut de grege Domini passim percunte, ac se conterente solliciti nihil non curae in eo continendo conservandoque adhibeamus, nihil remittamus laboris. Itaque te & monemus & hortamur, & plane etiam atque etiam rogamus per Dei optimi maximi nomen, a quo tuo sane nomini dignitas omnis majestasque accessit, per sedem hanc Christianae reipublicae, cuius unius tuenda cogitatio ad te maxime omnium atque iustissime pertinet, per tot sanctorum virorum huminata hac in urbe atque tellure corpora, qui multos labores, multas aerumnas pertulerunt, multum etiam sanguinis instituentis nostris sacris augendisque profudendam, animum & cogitationem tuam des, eamque de sedibus deae populis Domini prope expulsam te quidem certe implorantem, ne aspernere praesertim si a-

quas illam ad te condiciones afferre perspexeris; quam certe in sententiam adduci eo facilius debes, quo laudabile illud propositum animi tui, qui cum in primis ad arma profuisti, ut libertatem ecclesiasticam audacia nonnullorum violatam comminutamque defenderes, dignitatemque nostram ab injuria vindicares, suos jam exitus habet, hostesque tui Dei munere tua incredibili virtute, tuorumque foederatorum auxilio postis animis contumacibus ad hujus reipublicae cultum & observantiam humiles accesserunt.

Certe quemadmodum te bello fortissimum atque invictum adhuc quidem omni tempore praestitisti, ita optimis consiliis tractabilem dari nunc te erit non minus prudentia tua, quam illud fuerit fortitudinis. Meminisse etiam debes, cum omnium Christianorum Imperatorem geras, datum te a Deo esse quasi tutorem eius populis, ut non tam tibi cogitandum sit, quos vincere atque subicere tuae dirioni possis, quam ut omnes esse incolumes te procurante conspiciantur. Deinde quo major ipse excelliorque es, eo te decet omnibus hominibus faciliorem commodioremque esse, benignitatemque non acerbiter naturae, obli-vionem iniuriarum, non vindictam, liberalitatem, non potentiam exercere; neque tam querere quibus artibus latiores imperii tui fines habeas, quam quibus virribus gloriam tui nominis extendere, hominumque in te benevolentiam augere atque amplificare melius atque facilius possis.

Quamobrem, ut ad illud redeamus, quod in irio diximus; rogamus obtestamurque, te primum quidem, ut animum tuum ad pacem inter omnes Christianos principes conciliandam applices, deinde ut te ad eas pacis condiciones cum tuis hostibus deducas, quae si non tales erunt quales ipse vales, maxime sint tamen eiusmodi, ut qui te summopere diligunt non esse eas abs te reiciendas putent; cruentari enim gladios, vastari provincias, oppida dirui, quae quidem mala cum bellis semper conjuncta sunt, exerceri denique inter Christianos principes tam acerbis contentiones non solum reipublicae Christianae periculosum est, sed ne illis quidem ipsis, qui eas exercent non triste, non miserum, non fugiendum. Id si ipse per te feceris, plane confidimus, reliqua bella omnia in universo ejusdem reipublicae imperio omnibus hominibus tum unius praclarum factum respicientibus facile quietura, quique nostris cervicibus imminens hostis nosse perpetuus Turca, deque nostris seditionibus incredibilem laticiam capiens, nos eam ob causam a sese facilius debellatum iri spem non dubiam alit, vel se intra suos limites continebit, vel

CII. Nil glorioius quam vicis pacem dare.

CIII. Victoriae contra fideles semper luctuosa.

Junctis Regibus alteri Turcam posse.

vel nos una in redimendis a servitute Christianis gentibus conspirantes aliquando viatores sentiet. Nos quidem ipsos, qui te unice atque summopere amamus, fratrumque nostrorum Cardinalium collegium, vel potius Christianam rem universam tibi egregie atque in omne tempus devincies. Dominus autem, ut est in remunerando benefacta hominum largus, quidquid hac in re atque hoc tempore amore sui nobis hortatoribus tuis hostibus remisit, tibi nominique tuo Augusto reliquis tuis in rebus postulatisque decupla mensura atque centupla faciet. Datum v. kalend. januarii MDXIV. a natali scilicet cepto computo, anno I. Roma.

CIV.

(a) Ib. ep. 23.

Transmisit Leo harum literarum exemplum ad singulos principes septemviros, utque sua studia ad pacandum Christianum imperium & sacra adversus Turcas defendenda conjungerent arma, est adhortatus (a): Vehementer, inquit, etiam atque etiam abs te petimus, ut nostras apud illum hortationes literis, postulationibus, internuntiis, per te ipsam denique, si fieri poterit & quantum poteris juves; plane enim in eo qui tuos conatus adjuvabit Deus, tum in tua diligentia, prudentia, autoritate spem maximam habemus, fore ut ab illo sis quaecumque voles impetraturus, tam iusta praesertim in re atque causa; quae quidem id agit, ut Christiani sanguinis, quam exauriri profundique tam largiter his temporibus perditis atque miseris vidimus, aliquando tandem ratio habeatur, resque Christiana publica vel nervos atque vires resumat, &c. Dat. IV. kal. januarii anno I. Roma.

CV. Rogatus Anglus, ut pacem cum Gallo inerat. (b) L. 6. ep. 15. Ponit arma, quae pro Pontifice sumptuerat. (c) Polydor. V. 127.

Ad sedanda pariter bella ab Hispanis Anglisque cum Gallis gesta, Leo Ferdinandum & Henricum Reges rogavit (b), ut pacis consilia cum Ludovico ad vertendos in Turcas impetus amplecterentur. Et sane Henricum solius pontificii honoris causa sumpsisse arma ac posuisse, refert Polidorus Virgilius (c); nam cum post expugnatum Tornacum Maximilianus Caesar illum ad urgendum victoriae cursum incitaret, redeunte ad pontificium obsequium Francorum Rege in Angliam se recepit: Hic Maximilianus, inquit auctor, cum Rege de toto belli negotio agere cepit, nimirum Tornaci; qui videns res Gallicas iam aperte longe infirmissimas esse, plurimum hortabatur Henricum ad sequendam victoriam: contra Henricus juvenis quicquid ingenio, qui non suae sed Romani Pontificis injuria vindicanda causa bellum susceperat, ratus Francum satis esse doctum ad erratum suum agnoscendum, in eo bello cessandum putabat: quae sententia, cum iam hyems instaret postremo